
diário oficial Nº 34.940   101Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 130/2022-SEEL, DE 19 DE ABRIL DE 2022.
RESOLVE DESIGNAR a servidora LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO, ma-
tricula 5961054/1, para responder pelo Setor de Licitação desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer-SEEL, a contar de 18 de Abril de 2022.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 787096

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
 PORTARIA Nº 128/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor GABRIEL HENRIQUE DE CAMPOS LAUNE, Matrícula 
n° 5961916/1 para fiscalizar o contrato administrativo nº:020/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa LANOA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel 
execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 19 de Abril de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 787214

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 020/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/314343
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DE USO COMUNS, em conformidade com as especificações, qualidade e con-
dições gerais estabelecidas no Termo de Referência nos quantitativos e espe-
cificações estabelecidos na Dispensa de licitação nº 004/2022-SEEL.
VIGÊNCIA: 19/04/2022 à 19/04/2023
ASSINATURA: 19/04/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recur-
sos: 0101000000 Elemento de Despesa: 339030. Ação: 184339 PI: 
4120008338e
Valor: R$ 14.902.00 (quatorze mil, novecentos e dois reais)
CONTRATADA: LANOA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ Nº 
21.139.345/0001-09
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 787175

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N° 004/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°. 2022/314343
DATA DA JUSTIFICATIVA: 19/04/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE USO COMUNS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. No seu art. 24, II, vide parecer jurídico.
VALOR: R$ 14.902.00 (quatorze mil, novecentos e dois reais)
Considerando o parecer do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022, nos termos 
do Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com a LANOA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, sob o CNPJ n.º 21.139.345/0001-09.

Protocolo: 787256

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2022/314343
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE USO COMUNS.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022, nos termos do 
art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa exarada nos 
autos em 19 de Abril de 2022.
Belém, 19 de Abril de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 787189
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2022/314343, 
da Dispensa de Licitação nº 04/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS DE USO COMUNS.,VINCULADO AO EDITAL DE COTAÇÃO ELE-
TRONICA Nº05/2022 ,celebrado entre a Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer do Pará (SEEL) e LANOA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,HOMOLOGO 
o presente procedimento de dispensa licitatório , nos termos do Art. 24, 
V, da Lei Federal 8.666/93, para que se produza efeitos jurídicos e le-
gais. LANOA COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA CNPJ: 21.139.345/0001-09, que 
apresentou a proposta mais vantajosa de R$ 14.902,00(QUATORZE MIL E 
NOVECENTOS E DOIS REAIS)
Belém (PA), 19 Abril de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 787181

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2022-SEEL
CONTRATO Nº 022/2021-SEEL
PROCESSO Nº 2021/351869
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA EQUATORIAL PARA DESTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente termo de apostila-
mento consiste no acréscimo do valor contratual em R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), conforme Cláusula Décima do Contrato principal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recur-
sos: 0101002156 Elemento de Despesa: 339039 Ação: 184339 PI: 
4120008338c
Valor: R$ 10.000,00(DEZ Mil REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65 - § 8 da Lei Federal n° 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/03/2022
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 787051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 291/GEPS/SETUR DE 19 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº. 2020/151099;RESOLVE:I - DESIGNAR a servidora EUGENIA 
CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº 54195612/1, CPF: 634.733.562-
04, ocupante do cargo Assistente de Gestão em Turismo, como fiscal e 
como suplente o servidor TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA JUNIOR, 
matrícula funcional nº 57176032, CPF: 792.394.552-72, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional; para fiscalizar e acompanhar o Contrato 
nº 13/2022 celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Turismo (SETUR) e a Empresa AQUARELA GRÁFICA LTDA 
e o Contrato nº 14/2022, com a Empresa RBMF – Comércio Atacadista 
de Produtos Alimentícios e Serviços EIRELI.II- Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 787154
PORTARIA 285 GEPS/SETUR DE 19 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2020/618564;RESOLVE:I - DESIGNAR o servidor ROBERTO KLEBER 
BRANCH DE ALMEIDA, matrícula nº 5961000/1, CPF: 657.526.002-00, 
ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, como fiscal do Fiscal do 
Contrato Nº 07.2003.004.0014, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA – INFRAERO.II – Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/10/2021. 
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 787135


